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摘  要 

研究聚焦于南京仙林大学城大学生防范网络诈骗现状及对策，采用问卷调查与访谈、田野调查相结合的

定量与定性研究方法。研究旨在剖析该群体在认知诈骗类型、自身防范意识与行为、遭遇诈骗及应对处

理等方面的现状，探究学校、家庭、社会及自身等层面的影响因素，并提出针对性的对策建议。通过调

查发现，大学生对常见网络诈骗类型认知不全面，防范意识与行为存在不足，部分学生曾遭遇诈骗且

应对不当。基于此，研究提出强化学校网络安全教育体系、完善家庭防范教育、加强社会宣传与监管、

引导大学生提升自我防范意识等对策，以期为降低网络诈骗对大学生群体的危害、营造安全校园网络

环境提供理论支持与实践指导，助力多方协同构建完善的防范体系，保障大学生的切身利益与成长发

展。 
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Abstract 
This study focuses on the current situation and countermeasures for college students’ prevention 
of online fraud in Nanjing Xianlin University Town, using a combination of questionnaire surveys, 
interviews, and field investigations through quantitative and qualitative research methods. The aim 
of the research is to analyze this group’s awareness of different types of scams, their own prevention 
awareness and behaviors, experiences of encountering fraud and handling it, and to explore the 
influencing factors at the levels of schools, families, society, and the students themselves, while also 
proposing targeted countermeasure suggestions. The investigation reveals that college students 
have an incomplete understanding of common types of online fraud, exhibit insufficient prevention 
awareness and behaviors, and some students have encountered fraud and inadequately responded 
to it. Based on this, the study proposes countermeasures such as strengthening the school’s cyber-
security education system, improving family prevention education, enhancing social publicity and 
regulation, and guiding college students to improve their self-prevention awareness, aiming to pro-
vide theoretical support and practical guidance for reducing the harm of online fraud to college stu-
dents and creating a safe campus network environment, while promoting the collaborative con-
struction of a complete prevention system to protect the interests and development of college stu-
dents. 
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1. 引言 

21 世纪，信息技术飞速发展，网络已深度融入大学校园，成为学生学习、社交与生活中不可或缺的

一部分。然而，随之而来的网络诈骗也日益猖獗，形式不断翻新，从虚假中奖到网络刷单、校园贷等，令

人防不胜防。大学生社会经验不足，警惕性有限，容易成为诈骗目标。一旦受骗，学生不仅可能蒙受经

济损失，影响正常生活，还可能引发焦虑、抑郁等心理问题，甚至导致辍学等严重后果。因此，深入分析

大学生网络诈骗的现状与成因，提出有效防范策略刻不容缓。以南京仙林大学城为例，其高校众多、网

络应用广泛，具有较强代表性，研究成果不仅有助于本地网络安全教育，也可为其他地区提供借鉴。 

2. 文献综述 

对网络诈骗防范的研究起步较早，成果较丰富。早期研究主要聚焦于网络诈骗的特点和具体诈骗方

法的对策上，如陈金荣总结了电信网络诈骗具有犯罪隐蔽性强、跨地域犯罪等多方面的特点[1]。近年来，

随着网络诈骗犯罪的日益复杂和多样，研究逐渐向全方位多角度的打击策略转变，包括加强警银合作、

斩断资金链与通信信息链、严打技术支撑团伙等[2]。此外，王宁等从法律法规建设角度出发，提出完善

有关电信运营商监管职责法规制度等对策建议[3]。在防范宣传方面，研究强调宣传工作的重要性，提出

多种宣传方式的综合运用，如利用媒体、社区、学校等多种渠道进行宣传[4]。同时，何雨潇关注到网络

诈骗犯罪的跨境化、智能化等趋势，提出了建设跨界司法协作机制等举措[5]。 
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对大学生防范网络诈骗的研究主要集中在受骗现状、心理分析和防范对策等方面。在受骗现状方面，

李俊瑶等的研究显示大学生由于缺乏社会经验、风险防范意识薄弱，是网络诈骗的主要目标群体之一。

据相关调查显示，近年来大学生遭受网络诈骗的案件屡见不鲜，给受害学生带来了严重的经济和心理打

击[6]。在心理方面，郭俊英指出大学生的心理特点较为复杂，往往富有同情心，愿意帮助遇到困难的同

学和朋友，但同时也存在好奇、逐利、侥幸等心理，这些心理特点容易被诈骗分子利用[7]。而且，大学

生在遭受诈骗后，由于自尊心和羞耻感，往往难以向亲朋好友或警方求助，选择沉默[8]。在防范对策方

面，司富远的研究提出了多种防范措施，如加强高校网络安全教育、完善学生管理系统、开展心理健康

教育等[9]。同时，也有研究强调了家庭、学校和社会在大学生防范网络诈骗教育中的协同作用[10]。 
当前关于网络诈骗防范的研究虽数量丰富，但仍存在一定局限。多数研究较为分散，对大学生群体

的探讨虽已开展，却较少深入比较不同地区、不同类型高校间的差异。此外，现有研究多聚焦短期防范

手段，对长效机制建设的关注仍显不足。在此背景下，本研究致力于对大学生网络诈骗防范进行更系统、

深入地探讨。通过对南京仙林大学城开展实地调查，获取第一手数据，结合定量与定性分析方法，从学

生自身、学校、家庭及社会等多个层面剖析现状、影响因素及存在问题，进而构建较为完整的防范体系。

最后，论文结合实际提出具有针对性和可操作性的长效机制方案，以期为其他高校提供参考与借鉴。 

3. 大学生防范网络诈骗现状分析 

3.1. 对网络诈骗类型认知现状 

南京仙林大学城的学生对电信诈骗、网络兼职诈骗、虚假购物诈骗等常见类型认知度较高，能够识

别其典型特征。例如，多数学生了解电信诈骗多以中奖、欠费等为由，通过电话或短信诱导转账或套取

信息；也清楚网络兼职诈骗常以高薪为诱饵，要求先行垫付资金。然而，面对“AI 换脸诈骗”“虚拟货

币投资诈骗”等新型手段，不少学生表示了解有限。有受访者坦言：“视频也能造假？如果是熟人面孔，

我真的可能会信”，也有人表示“听起来科技，没想到也可能是陷阱”。在宣传方面，校内仍以校园广

播、宣传栏、主题班会等传统渠道为主，新型诈骗相关内容较少。网络安全课程中也较少涉及此类内容

的防范知识，导致学生在面对新型诈骗时识别能力不足。 

3.2. 防范意识与行为现状 

大部分学生具备基本的网络安全意识，知道不轻易点击陌生链接或随意透露身份证号、银行卡号等个

人信息。但在实际操作中，部分学生的防范意识仍然薄弱。例如，有学生在使用公共 Wi-Fi 时坦言：“从

不使用 VPN 保护隐私，觉得麻烦，也没想过真的会有什么风险。”这增加了个人信息被窃取的可能。学生

的日常网络行为习惯存在明显差异。部分学生曾因未核实信息真实性而陷入诈骗，例如有人提到：“在收

到陌生短信或邮件时，我有时候不会去核实对方身份。”相反，防范意识强的学生则会通过官方渠道等多

方途径进行核实，以避免受骗。此外，校园网络环境中也存在安全隐患。在图书馆、食堂等公共场所，一

些学生在进行转账、支付等操作时忽视遮挡密码，容易导致信息被周围人窃取，留下可乘之机。 

3.3. 遭受网络诈骗现状及应对处理现状 

不少学生曾遭遇网络诈骗，其中兼职刷单、购物诈骗和校园贷最为常见。在兼职刷单中，诈骗分子

以高回报诱使学生参与，之后以各种理由拒不返还本金和报酬；购物诈骗则通过虚假网站或社交平台，

以低价吸引学生付款后消失；校园贷诈骗则利用学生的轻信，诱使其陷入债务困境。这些套路的共同点

是以小利为饵，逐步利用受害者的信任心理实施诈骗。在应对方面，多数受骗学生选择报警或向学校报

告，认为报警有助于挽回损失并协助破案。但也有部分学生因“被骗金额不大”或“怕被同学笑话”而
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未报案，这可能导致诈骗分子继续作案。部分学生反映学校保卫处处理诈骗案件效率不高，令人不满。

此外，学校对受骗学生的支持也显不足，心理支持和法律援助资源有限。有受访学生提到“事后很焦虑，

但不知道该找谁去聊”，说明缺乏专业的心理辅导。 

4. 影响大学生防范网络诈骗能力的因素分析 

本次研究采用问卷调查法，系统分析大学生网络诈骗防范能力的影响因素。受研究条件所限，抽样

范围限定于南京仙林大学城在校大学生，通过简单随机抽样方式进行线上调查，共回收有效问卷 300 份。

抽样过程未设置排除条件，自然涵盖从大一至研究生及以上各年级学生，样本结构为：大一 27%、大二

37.67%、大三 21.67%、大四 11%、研究生及以上 2.67%，基本反映该大学城以本科生为主体的年级分布

特征，兼顾不同学习阶段学生在认知与行为上的差异。问卷设计包含五个核心模块：个人基本信息、学

校教育因素、家庭环境因素、社会环境认知、个体认知与行为。题目编制参考现有相关研究，题项表述

准确、结构合理，具有良好的内容效度，为后续数据分析奠定基础。 

4.1. 学校层面因素分析 

见表 1。只有 12%的学生认为学校的网络安全教育课程内容非常全面，而 36%的学生认为一般，15%
的学生认为不太全面，6%的学生甚至认为完全不全面，这表明学校的网络安全教育课程内容存在改进空

间。10%的学生认为课程形式非常多样化，28%的学生认为比较多样化，但 42%的学生认为一般，还有

14%的学生认为不太多样化，6%的学生觉得完全不多样化，这说明课程形式较为单一，互动性不足。对

于网络安全讲座或活动，13%的学生表示学校经常组织，38%的学生认为学校偶尔组织，但 36%的学生觉

得学校很少组织，13%的学生认为学校从未组织，这反映出学校在组织网络安全相关活动方面还有待加

强。在网络安全宣传效果方面，12%的学生认为学校宣传非常有效，31%的学生觉得比较有效，然而 38%
的学生认为宣传一般，12%的学生觉得不太有效，7%的学生认为完全无效，这表明学校宣传的有效性有

待提高，学生关注度不足。13%的学生认为校园网络存在很多安全隐患，33%的学生觉得存在一些安全隐

患，37%的学生认为安全状况一般，只有 13%的学生觉得安全状况较好，4%的学生认为完全没有安全隐

患，这说明学生普遍认为校园网络存在一定的安全隐患。在学校对网络诈骗案件的处理方面，10%的学生

认为学校处理非常及时有效，30%的学生觉得比较及时有效，但 41%的学生认为处理一般，14%的学生觉

得不太及时有效，5%的学生认为完全不及时有效，这表明学校在处理网络诈骗案件时效率不高，需要优

化流程。 
 

Table 1. Frequency analysis results 1 
表 1. 频数分析结果一 

名称 选项 频数 百分比(%) 累积百分比(%) 

您认为学校的网络安全教育课程内容是否全面？ 非常全面 12 12.00 12.00 

 比较全面 31 31.00 43.00 

 一般 36 36.00 79.00 

 不太全面 15 15.00 94.00 

 完全不全面 6 6.00 100.00 

学校的网络安全教育课程形式是否多样化？ 非常多样化 10 10.00 10.00 

 比较多样化 28 28.00 38.00 

 一般 42 42.00 80.00 

https://doi.org/10.12677/ass.2025.14121142


蒋华清 等 
 

 

DOI: 10.12677/ass.2025.14121142 722 社会科学前沿 
 

续表 

 不太多样化 14 14.00 94.00 

 完全不多样化 6 6.00 100.00 

学校是否定期组织网络安全讲座或活动？ 经常组织 13 13.00 13.00 

 偶尔组织 38 38.00 51.00 

 很少组织 36 36.00 87.00 

 从未组织 13 13.00 100.00 

学校的网络安全宣传是否有效？ 非常有效 12 12.00 12.00 

 比较有效 31 31.00 43.00 

4.2. 家庭层面因素分析 

见表 2。关于网络安全问题，12%的学生表示家长经常讨论，41%的学生觉得偶尔讨论，36%的学生

认为很少讨论，11%的学生表示从未讨论，这显示家长与学生在网络安全问题上的沟通不足，家长的重视

程度有待提高。16%的学生认为家长非常具备网络安全知识，25%的学生觉得比较具备，35%的学生认为

家长一般，20%的学生觉得家长不太具备，4%的学生认为家长完全不具备，这说明家长的网络安全知识

水平参差不齐，部分家长需要提升相关知识。18%的学生表示家庭多次遭受网络诈骗，33%的学生觉得偶

尔遭受，44%的学生不确定，5%的学生认为家庭从未遭受，这反映出网络诈骗可能在家庭环境中较为常

见，但也有部分学生对家庭是否遭受诈骗缺乏了解。 
 

Table 2. Frequency analysis results 2 
表 2. 频数分析结果二 

名称 选项 频数 百分比(%) 累积百分比(%) 

您的家长是否经常与您讨论网络安全问题？ 经常讨论 12 12.00 12.00 

 偶尔讨论 41 41.00 53.00 

 很少讨论 36 36.00 89.00 

 从未讨论 11 11.00 100.00 

您的家长是否具备网络安全知识？ 非常具备 16 16.00 16.00 

 比较具备 25 25.00 41.00 

 一般 35 35.00 76.00 

 不太具备 20 20.00 96.00 

 完全不具备 4 4.00 100.00 

家庭是否曾经遭受过网络诈骗？ 是，多次遭受 18 18.00 18.00 

 是，偶尔遭受 33 33.00 51.00 

 不确定 44 44.00 95.00 

 否，从未遭受 5 5.00 100.00 

4.3. 社会层面因素分析 

见表 3。13%的学生认为当前网络诈骗犯罪形势非常严峻，29%的学生觉得比较严峻，38%的学生认

为一般，16%的学生觉得不太严峻，4%的学生认为完全不严峻，这说明学生对网络诈骗犯罪形势的严重
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性认识不足，需要加强宣传教育。16%的学生认为社会媒体经常报道网络诈骗案件，34%的学生觉得偶尔

报道，44%的学生认为很少报道，6%的学生觉得从未报道，这表明社会媒体在网络诈骗防范宣传方面的

作用有待加强。在网络诈骗打击力度方面，12%的学生认为社会打击力度非常大，33%的学生觉得比较大，

38%的学生认为一般，16%的学生觉得不太大，1%的学生认为完全没有力度，这说明学生认为社会对网

络诈骗的打击力度仍需加强。在社会宣传的效果上，11%的学生认为社会宣传非常有效，37%的学生觉得

比较有效，35%的学生认为一般，11%的学生觉得不太有效，6%的学生认为完全无效，这表明社会宣传

在提高学生防范意识方面的作用有限，需要改进宣传方式和内容。 
 

Table 3. Frequency analysis results 3 
表 3. 频数分析结果三 

名称 选项 频数 百分比(%) 累积百分比(%) 

您认为当前网络诈骗犯罪形势如何？ 非常严峻 13 13.00 13.00 

 比较严峻 29 29.00 42.00 

 一般 38 38.00 80.00 

 不太严峻 16 16.00 96.00 

 完全不严峻 4 4.00 100.00 

社会媒体是否经常报道网络诈骗案件？ 经常报道 16 16.00 16.00 

 偶尔报道 34 34.00 50.00 

 很少报道 44 44.00 94.00 

 从未报道 6 6.00 100.00 

您认为社会对网络诈骗的打击力度如何？ 非常大 12 12.00 12.00 

 比较大 33 33.00 45.00 

 一般 38 38.00 83.00 

 不太大 16 16.00 99.00 

 完全没有力度 1 1.00 100.00 

社会宣传是否能有效提高您的防范意识？ 非常有效 11 11.00 11.00 

 比较有效 37 37.00 48.00 

 一般 35 35.00 83.00 

 不太有效 11 11.00 94.00 

 完全无效 6 6.00 100.00 

4.4. 大学生自身因素分析 

见表 4。在防范网络诈骗方面，7%的学生自评“非常有经验”，37%为“比较有经验”，34%认为

“一般”，13%“缺乏经验”，9%“完全没有经验”，反映出大部分学生具备一定防范经验，但仍有约

两成学生明显缺乏经验。在日常网络行为安全性方面，10%的学生认为存在“很多安全隐患”，33%觉得

“有一些隐患”，35%“一般”，18%“较安全”，4%“完全安全”，说明部分学生的网络安全意识有

待加强。关于心理因素易感性，15%的学生认为自己“非常容易”受诈骗心理影响，30%“比较容易”，

35%“一般”，13%“不太容易”，7%“完全不容易”，提示心理因素是影响受骗可能性的重要变量。

在网络安全知识水平自评中，8%的学生认为“非常高”，33%选择“比较高”，40%认为“一般”，13%

https://doi.org/10.12677/ass.2025.14121142


蒋华清 等 
 

 

DOI: 10.12677/ass.2025.14121142 724 社会科学前沿 
 

觉得“不太高”，6%为“非常低”，表明学生整体网络安全知识水平仍处于中等层次，相关知识教育需

进一步深化。 
 

Table 4. Frequency analysis results 4 
表 4. 频数分析结果四 

名称 选项 频数 百分比(%) 累积百分比(%) 

您觉得自己是否有足够的经验来防范网络诈骗？ 非常有经验 7 7.00 7.00 

 比较有经验 37 37.00 44.00 

 一般 34 34.00 78.00 

 缺乏经验 13 13.00 91.00 

 完全没有经验 9 9.00 100.00 

您的日常网络行为是否存在安全隐患？ 存在很多安全隐患 10 10.00 10.00 

 存在一些安全隐患 33 33.00 43.00 

 安全状况一般 35 35.00 78.00 

 安全状况较好 18 18.00 96.00 

 完全没有安全隐患 4 4.00 100.00 

您是否容易受到网络诈骗心理因素的影响？ 非常容易 15 15.00 15.00 

 比较容易 30 30.00 45.00 

 一般 35 35.00 80.00 

 不太容易 13 13.00 93.00 

 完全不容易 7 7.00 100.00 

您的网络安全知识水平如何？ 非常高 8 8.00 8.00 

 比较高 33 33.00 41.00 

 一般 40 40.00 81.00 

 不太高 13 13.00 94.00 

 非常低 6 6.00 100.00 

5. 大学生防范网络诈骗对策建议 

5.1. 学校层面对策 

(1) 完善网络安全教育体系 
优化课程设置，增加实践教学环节，将网络诈骗防范案例分析、模拟诈骗场景应对演练等内容融入

课程，提升学生的知识应用能力。例如，通过角色扮演让学生亲身体验诈骗过程，或开发 AI 诈骗识别等

互动程序用于教学，有效强化防范意识。同时，应依据不同年级与专业特点设计分层教育内容：对低年

级学生侧重基础诈骗手段与防范技巧，对高年级学生则可引入新型诈骗与复杂案例的深入分析。创新宣

传形式，充分利用校园新媒体平台定期推送防范知识、案例剖析与实用技巧。可制作短视频、漫画等生

动有趣的宣传作品，吸引学生主动关注。此外，结合校园文化活动，举办主题演讲比赛、知识竞赛、情景

剧表演等，以学生喜闻乐见的方式深化教育效果。建立长效教育机制，将网络诈骗防范教育纳入学校年

度教育计划，定期开展专题讲座与培训，保障教育的持续性。还应加强对学生干部、班级安全委员等的

培训，发挥其带头作用，推动形成全员参与、全过程覆盖的防范教育氛围。 
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(2) 健全校园管理与协同机制 
明确学校各部门在网络诈骗防范中的职责，建立信息共享与协同机制，推动保卫处、学生处及各学

院及时沟通、形成合力。制定统一防范工作考核标准，纳入绩效评价，激励各部门积极参与。例如，建立

部门联席会议制度，定期通报进展与问题，共商解决措施。加强与公安等校外执法部门协作，建立快速

报警与联合侦破机制，保障学生报案后得到及时处理。定期邀请校外专家开展防范讲座和案例解析，提

供专业指导；推动在校内设立一站式报案点或线上报案通道，并邀请公安干警进校宣讲，提升学生防范

意识与能力。 

5.2. 家庭层面对策 

(1) 加强家庭教育引导 
提升家长对网络诈骗防范教育的重视，通过家长会、线上家长学校等渠道，定期普及防诈知识，介

绍当前诈骗手段与学生受骗特点，引导家长树立正确教育观念，注重培养子女的防范意识。例如，在家

长会中增设防诈专题，讲解常见骗术与应对方法；通过线上平台提供课程与资料，便于家长自主学习。

指导家长改进教育方式，鼓励平等、深入的亲子沟通，结合实际案例传授防范技巧，培养孩子的独立思

考与风险意识。建议家长关注子女网络行为，及时纠正沉迷网络、随意泄露个人信息等问题。例如，可

与孩子一同观看防诈视频并交流体会，留意其网络社交动态，适时提醒保护个人信息。 
(2) 注重家庭经济与社会背景差异的针对性教育 
针对不同家庭经济状况，学校可提供个性化的防范教育建议。对经济条件较弱的家庭，可联合社会

机构将资助与防诈教育结合，在发放助学金等环节开展专题活动，帮助学生树立正确金钱观和防范意识。

对经济条件较好的家庭，可通过家长讲座等形式，引导家长关注子女大额网络交易风险，培养其理财能

力和安全意识，例如举办家庭理财与网络安全主题讲座。鼓励家长积极参与学校防诈教育活动，强化家

校互动，共同营造良好教育环境。学校还可建立家长反馈机制，根据家庭意见及时调整策略，实现家庭

教育与学校教育的有效衔接。 

5.3. 社会层面对策 

(1) 加强防范宣传与舆论引导 
制定针对大学生群体的网络诈骗防范宣传计划，加大在校园周边、校内区域及大学生常用网络平台

的宣传力度。宣传内容应贴近学生生活，可制作真实案例改编的短视频、漫画等形式，增强吸引力和影

响力。例如，在校园周边设置宣传栏并定期更新内容，在主流视频平台投放防诈短视频。发挥媒体的舆

论监督与引导作用，加强对网络诈骗案件的曝光力度，及时报道案件进展与防范要点，营造全社会共同

抵制的良好氛围。同时，引导网络平台、金融机构等履行社会责任，参与构建全方位防范宣传体系。例

如，媒体可定期曝光典型诈骗案例；平台和机构可在官网或 APP 设置防范宣传专区，提供防诈知识与咨

询服务。 
(2) 强化监管与执法力度 
完善网络诈骗相关法律法规，明确网络平台、金融机构等在防治工作中的法律责任与义务。加强对

新型网络诈骗形态的法律适用研究，确保执法有据可依。提升对网络诈骗犯罪的打击力度与执法效率，

降低破案成本，增强法律威慑力。例如，可制定专门的防治法规，厘清各方职责；加强执法队伍建设，提

升专业能力。推动监管部门协同配合，建立跨部门、跨地区联合执法机制，提升综合治理效能。加强对

网络平台的监管，督促其落实用户信息审核与交易安全管理，从源头遏制诈骗信息传播。例如，设立联

合执法指挥中心以协调多方行动；要求平台严格执行实名制，强化信息审核。 
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